
DECIZIA (PESC) 2023/871 A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE 

din 27 aprilie 2023

privind numirea șefului misiunii de parteneriat a Uniunii Europene în Republica Moldova (EUPM 
Moldova) (EUPM Moldova/1/2023) 

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 38,

având în vedere Decizia (PESC) 2023/855 a Consiliului din 24 aprilie 2023 privind o misiune de parteneriat a Uniunii 
Europene în Republica Moldova (EUPM Moldova) (1), în special articolul 8,

întrucât:

(1) Prin Decizia (PESC) 2023/855, Consiliul a autorizat Comitetul politic și de securitate, în conformitate cu articolul 38 
din Tratatul privind Uniunea Europeană, să adopte deciziile relevante referitoare la controlul politic și la conducerea 
strategică a Misiunii de parteneriat a Uniunii Europene în Republica Moldova (EUPM Moldova), inclusiv deciziile 
privind numirea șefului misiunii.

(2) La 24 aprilie 2023, Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate a propus ca dl 
Cosmin DINESCU să fie numit șef al EUPM Moldova până la 24 aprilie 2024.

(3) Ar trebui luată o decizie privind numirea șefului EUPM Moldova de la 25 aprilie 2023 până la 24 aprilie 2024,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Dl Cosmin DINESCU este numit șef al misiunii de parteneriat a Uniunii Europene în Republica Moldova (EUPM Moldova) 
de la 25 aprilie 2023 până la 24 aprilie 2024.

Articolul 2

Prezenta decizie se aplică din 25 aprilie 2023.

Adoptată la Bruxelles, 27 aprilie 2023.

Pentru Comitetul politic și de securitate
Președintele
D. PRONK

(1) JO L 110, 25.4.2023, p. 30.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 113/48 28.4.2023  


	Decizia (PESC) 2023/871 a Comitetului politic și de securitate din 27 aprilie 2023 privind numirea șefului misiunii de parteneriat a Uniunii Europene în Republica Moldova (EUPM Moldova) (EUPM Moldova/1/2023) 

